
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

Endereço: Rod. Augusto Montenegro,1331, Agulha - Icoaraci, Belém/PA, 
CEP:66811-000
Telefone:  (91) 3201-1017 / 1022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582617
DISPENSA: 126/2020
Data: 21/09/2020
Valor: R$ 73.500,00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar - Solda ou Lâmina para 
Conexão Estéril com Equipamento em Comodato.
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 277/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 21/09/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
curso: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPOR-
TAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º02.323.120/0002-36
Endereço: Rodovia BR 101, KM 101, S/N –Condomíneo CLIP, Galpão 101, 
Módulo 02 –Conde/ Paraíba CEP: 58.322-000, Fone/FAX: (85) 4009-6600
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582335

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 126
Número da Dispensa: 126/2020
Data: 21/09/2020
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582336
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 128/2020
Data: 22/09/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582618

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/09/2020
Justifi cativa: Inclusão das Funcionais Programáticas 10.302.1507.8288, 
e das Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653 e seus respectivos superavits, no 
elemento de despesa 339030, consoante permite o § 8º do artigo 65 da 
Lei 8.666/93.
Contrato: 310/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 074/2019/FSCMP
Contratado: HOMEOBEL LTDA - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582575
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/09/2020
Justifi cativa: Inclusão das Funcionais Programáticas 10.302.1507.8288, 
e das Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 7149008494, 7149008545, 0149006653 e 
seus respectivos superavits, no elemento de despesa 339030, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 321/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 058/2019/FSCMP
Contratado: EFE CONSULTORIA & IMPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582572

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 503/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2020/699794, Memorando nº 266/2020-GEFF/FSCMP, de 
10/09/2020;
I - CONCEDER ao servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula nº 
57197881/1 Cargo de Engenheiro Elétrico, CPF: 585.462.942-91, lota-
do na Gerência de Infraestrutura, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de 
contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582668

PORTARIA Nº 517/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2020/539234;
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FRO-
TA, Matrícula nº 80846258/5 Cargo de Gerente, CPF: 648.654.362-00, lo-
tado na Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, no valor total 
de R$ 1.860,00 (hum mil, oitocentos e sessenta reais), o qual deverá ob-
servar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0261 339039 R$ 1.860,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de 
contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582674
PORTARIA Nº 504/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2020/699777, Memorando nº 265/2020-GEFF/FSCMP, de 
10/09/2020;
I - CONCEDER a servidora LUANA PEREIRA CARNEIRO, Matrícula nº 
57192735/5 Cargo de Gerente, CPF: 832.421.712-68, lotado na Gerência 
de Infraestrutura, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de 
contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582670

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 507/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES, 
Técnico de Enfermagem, lotada na Coordenação do Alcon, Matricula Nº 
57195648/2, concedida de 17/08/2020 a 15/09/2020, conforme PORTARIA 
Nº 413/2020, publicada no DOE Nº. 34.317 DE 19/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 21 de Setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 515/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de FABIO RENATO SOUSA 
FERREIRA, Enfermeiro, lotado na Gerência de Clínica Médica, Matricula Nº 
57196541/1, concedida de 01/10/2020 a 30/10/2020, conforme PORTARIA 
Nº 487/2020, publicada no DOE Nº. 34.352 DE 22/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 22 de Setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 516/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LUCIANA ANDREIA PEREIRA 
DE FIGUEIREDO, Fisioterapeuta, lotada na Gerência de Biopsicossocial, 
Matricula Nº 5757274/2, concedida de 01/10/2020 a 30/10/2020, conforme 
PORTARIA Nº 487/2020, publicada no DOE Nº. 34.352 DE 22/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 22 de Setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 514/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


